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Växtnodens nyhetsbrev januari 2024 
 

 

Kära läsare, 
 

 
Över 1 000 personer, varav 37 Nobelpristagare, har undertecknat ett öppet brev till EU-parlamentet 

där de uppmanar EU att lätta på de stränga reglerna för nya genomiska tekniker (NGT). De kräver att 

lagstiftarna tillåter forskare att använda NGT så att de kan utveckla grödor som klarar klimatföränd-

ringarna och är mer motståndskraftiga mot sjukdomar. De avslutar brevet med att de litar på att ”EU-

parlamentet kan avvisa den antivetenskapliga skrämselpropagandans mörker och i stället blicka mot 

välståndets och framstegens ljus”. 

 

I dagarna röstar EU-parlamentets miljöutskott om hur de ställer sig till EU-kommissionens förslag om 

hur NGT-växter ska regleras. Läs mer om det i vår intervju med EU-parlamentarikern Jessica Polfjärd 

i slutet av det här nyhetsbrevet. 

 

Växtnoden har skrivit ett brev till svenska EU-parlamentariker med kommentarer på några av alla de 

ändringsförslag som EU-parlamentet har på bordet till EU-kommissionens lagförslag. 

 

 

 
Foto: Pixabay. 

 

http://www.ksla.se/
mailto:lisa@sunnerstascience.se
mailto:akademien@ksla.se
https://www.weplanet.org/ngtopenletter
https://www.ksla.se/wp-content/uploads/2024/01/Kommentarer-till-EPs-andringsforslag.pdf
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En artikel i aBIOTECH ger en bra beskrivning av hur regleringen av GMO har utvecklats i EU och 

vad det nya lagförslaget kring nya genomiska tekniker från EU-kommissionen innebär. För nya läsare 

av Växtnodens nyhetsbrev, och för er som vill ha en repetition, kommer här en sammanfattning av 

artikeln: 

 

 
För cirka 20 år sedan införde EU komplexa regelverk för odling av genetiskt modifierade 
grödor, vilket i praktiken lett till ett förbud mot dessa växter i Europa. Nya genomiska tekniker 
(NGT) har gjort det möjligt att förbättra grödor genetiskt, på ett riktat sätt, utan att behöva 
införliva främmande gener i växterna. 2018 fastställde EU-domstolen att NGT-växter ska 
regleras som genetiskt modifierade växter. Sedan dess har forskare och växtförädlare 
ifrågasatt detta beslut och begärt en revidering av den föråldrade lagstiftningen.  
 
Fem år senare, 2023, publicerade EU-kommissionen ett förslag på hur EU ska reglera sorter 
utvecklade med NGT. I förslaget försöker de nå en balans mellan olika intressegrupper i 
Europa. Enligt förslaget ska NGT-växter, som inte kan särskiljas från sina naturliga mot-
svarigheter, registreras som NGT1-sorter och regleras som vanliga sorter. NGT-växter som 
uttrycker herbicidresistens skulle fortfarande regleras som GMO, som en eftergift för miljö-
organisationers önskan. Dessutom skulle NGT-sorter uteslutas från ekologisk odling för att 
skydda den ekologiska sektorns affärsintressen i Europa. 
 
Om denna lag godkänns av EU-parlamentet och EU:s ministerråd, kommer den att utgöra ett 
stort steg framåt för att etablera ett mer hållbart europeiskt jordbrukssystem. På så sätt kan 
det snart bli möjligt att utveckla och odla grödor som är bättre anpassade till den globala 
uppvärmningen och som kommer att kräva mindre mängder bekämpningsmedel. 

 

 

Artikelförfattaren påpekar dock att argument från genteknikmotståndare, baserade på irrationell rädsla 

för mutationer och en naiv syn på naturen, alltför ofta fallit i god jord i Europa. 

 

Som vanligt har Växtnoden skannat av nyhetsflödet och plockat ut det vi tycker är mest intressant om 

genetisk modifiering och genomredigering av växter. Mycket av det som skrivits den senaste tiden 

handlar om betydelsen av bioteknik i jordbruket för att klara av klimatförändringar och för att minska 

jordbrukets klimatavtryck. 

 

Enligt en artikel i BCC Research förutspår forskare att marknaden för GM-grödor och NGT-grödor 

kommer att expandera stort de närmast kommande åren. Författarna skrivet att de främsta drivkrafter-

na bakom jordbruksbioteknikens tillväxt på den globala marknaden är: 1) minskad tillgång på jord-

bruksmark, 2) ökad odling av GM-grödor (i och med en bredare acceptans för GM-grödor bland lant-

brukare) och 3) växande investeringar i bioteknik inom jordbruket.  

 

 

 

 

 

                Sorghum. Foto: Flickr.   

http://www.ksla.se/
https://link.springer.com/article/10.1007/s42994-023-00130-8#Tab2
https://www.bccresearch.com/market-research/biotechnology/agricultural-biotechnology-markets-report.html
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Gensaxen och genetisk modifiering i debatt och politik 
 

Ruhul Amin är chef på avdelningen för lantbruksinvesteringar på Islami Bank Bangladesh. I en artikel 

om GMO i the Financial Express skriver han om fördelarna med olika egenskaper hos GM-grödor. 

Han poängterar också risken för att stora företag kan kontrollera jordbruket via GM-grödor och gen-

teknik, och att GM-grödor allena inte kommer att lösa problemen med hunger i världen även om de 

utgör en viktig faktor i livsmedelssäkerhetspolitiken. 

 

I en artikel i Journal of Plant Biochemistry and Biotechnology har författarna kartlagt reglerna som 

styr NGT-grödor i EU och olika länder världen över. Artikeln handlar bland annat om de framtida 

utsikterna för att använda gensaxen, och möjligheterna att harmonisera reglerna för NGT-grödor 

globalt. 

 

ISAAA (International Service for the Acquisition of Agri-biotech Applications) har också gjort en 

karta över regleringen av genomredigerade grödor i världen. De uppmanar till att man ska ladda ner 

och dela kartan för att sprida information och kunskap. 

 

 

 

Grödorna och deras egenskaper 

 

På USDA:s (USA:s jordbruksdepartements) webb kan man läsa att de nyligen granskat 12 nya GM-

växter och kommit fram till att dessa inte är föremål för reglering eftersom det inte finns några speciel-

la risker med dem. De handlar bland annat om herbicidresistenta växter, bananer som inte mörknar, 

senap med godare smak, och majs med bättre motståndskraft mot svampangrepp.  

 

En artikel från Cold Spring Harbor Laboratory beskriver hur en växtgenetiker och en datavetare sam-

arbetat för att studera naturliga och riktade mutationer som påverkar storleken hos tomater. De upp-

täckte att vissa kombinationer av mutationer beter sig som förväntat, medan andra är mer oberäkne-

liga. På samma laboratorium har forskarna också använt gensaxen för att mutera gener som har med 

tillväxt, blomning och fruktsättning att göra. Resultatet blev snabbväxande mer kompakta plantor med 

tomater som växer i klasar som vindruvor. Läs mer om det här. 

 

En studie publicerad i Frontiers in Plant Science visar att det går att förbättra tomaters svar på stress-

faktorer som torka, salthalt och bakterieangrepp genom att genomredigera två gener (som kallas 

SlHyPRP1 och SlDEA1). 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                 Foto: Lisa Beste.  

http://www.ksla.se/
https://thefinancialexpress.com.bd/views/gm-crops-a-truly-feasible-way-out-for-food-security
https://thefinancialexpress.com.bd/views/gm-crops-a-truly-feasible-way-out-for-food-security
https://link.springer.com/article/10.1007/s13562-023-00863-z#:~:text=In%20a%20joint%20statement%20to,produced%20through%20gene%2Dediting%20and
https://www.isaaa.org/kc/cropbiotechupdate/article/default.asp?ID=20605
https://www.isaaa.org/kc/cropbiotechupdate/article/default.asp?ID=20605
https://www.aphis.usda.gov/aphis/newsroom/stakeholder-info/sa_by_date/sa-2023/rsr-12-plants?_ga=2.20087864.1401555595.1702533059-1648407320.1702086797
https://www.aphis.usda.gov/aphis/newsroom/stakeholder-info/sa_by_date/sa-2023/rsr-12-plants?_ga=2.20087864.1401555595.1702533059-1648407320.1702086797
https://www.cshl.edu/you-say-genome-editing-i-say-natural-mutation/
https://www.thecooldown.com/green-tech/cherry-tomatoes-crispr-gene-editing-indoor-farms/
https://www.isaaa.org/kc/cropbiotechupdate/ged/article/default.asp?ID=20596
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Forskare vid John Innes Centre (JIC) i England har med hjälp av gensaxen upptäckt en genetisk faktor 

som gör vete tåligare för låga och höga temperaturer. Vete växer dåligt vid både kalla och varma 

sommartemperaturer, och forskare kan utnyttja den genetiska faktorn, som hjälper till att stabilisera 

vetets tillväxt och fertilitet (antalet kärnor i axet) utanför optimala temperaturer, för att utveckla 

klimatresistenta grödor för framtiden. Läs mer om det. 

 

Forskare i Tyskland och Frankrike har utvecklat linjer av ris som är motståndskraftiga mot ett virus 

(Rice Yellow Mottle Virus (RYMV)) med hjälp av gensaxen. Viruset orsakar stora skördeförluster 

bland småskaliga lantbrukare i Afrika. Läs mer om det. 

 

Företaget Yield10 Bioscience har nyligen lämnat in en begäran om en ”Regulatory Status Review” 

(RSR) till USDA för växter som producerar fröolja rik på essentiella omega-3-fettsyror. Tanken är att 

det ska gå att producera omega-3-olja i växter för både livsmedel och för foder i fiskodlingar. Läs mer 

här. 

 

Forskare vid Nanjing University i Kina har använt gensaxen för att identifiera ett enzym som styr det 

som gör att jordgubbar mjuknar och blir dåliga så snabbt i butikshyllorna. Deras upptäckt skulle kunna 

användas för att göra hållbarare sorter av jordgubbe och minska svinnet i produktionen och försälj-

ningen. Läs mer här. 

 

En artikel i Plant Biotechnology Journal beskriver hur forskare har hittat gener som har att göra med 

tidig blomning hos sojaböna. Med hjälp av gensaxen kunde forskarna få sojaplantor att blomma och 

mogna tidigare utan att det påverkade avkastningen. Studien kan bidra till utvecklingen av sorter av 

soja som går att odla längre norrut, till exempel i Sverige och andra länder i norra Europa. 

 

VD:n för företaget Bayer, Bill Anderson, lyfter klimatkrisen som den stora anledningen till att vi 

behöver komma över rädslan för genomredigerade grödor. Han menar att de uthålliga och anpass-

ningsbara grödor som forskare kan utveckla med hjälp av gensaxen, behövs i framtiden. Han lyfter 

speciellt fram kortväxt majs som tål hårda vindar, vete som klarar torka, ris som kan växa i saltare 

jord, sorghum som använder vatten mer effektivt i ett varmare klimat och växtsorter med motstånds-

kraft mot svampsjukdomar som exempel. Läs Bill Andersons debattinlägg. 

 

 

 Foto: Lisa Beste 
  

http://www.ksla.se/
https://www.jic.ac.uk/press-release/discovery-raises-hopes-of-more-temperature-tolerant-wheat/
https://www.hhu.de/en/news-article/new-rice-lines-for-africa-offer-virus-protection
https://www.yield10bio.com/press/yield10-bioscience-files-request-for-regulatory-status-review-with-usda-aphis-for-camelina-designed-to-produce-the-epa-and-dha-components-of-omega-3-oil
https://www.yield10bio.com/press/yield10-bioscience-files-request-for-regulatory-status-review-with-usda-aphis-for-camelina-designed-to-produce-the-epa-and-dha-components-of-omega-3-oil
https://www.isaaa.org/kc/cropbiotechupdate/ged/article/default.asp?ID=20576
https://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1111/pbi.14254
https://www.fastcompany.com/90992396/climate-change-means-we-need-to-get-over-fears-about-gene-editing-plants
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Här är ytterligare två artiklar som på olika sätt förespråkar GM-grödor och genomredigerade grödor 

för att de kan hjälpa oss att anpassa jordbruket till/motverka klimatförändringar: 

 

I artikeln Bolstering Climate Resilience: The Critical Role of Harnessing Biotechnology skriver Beth 

Ellikidis från the Biotechnology Innovation Organization att ”en av de främsta möjligheterna med bio-

teknik, när det gäller att hantera klimatförändringen, är utvecklingen av genmodifierade grödor som är 

designade för att vara produktiva även under svåra förhållanden. Jordbruket, en sektor som är mycket 

känslig för klimatfluktuationer, kan få stora vinster från biotekniken. Genom att utveckla grödor som 

är mer motståndskraftiga mot torka, värme och sjukdomar kan bioteknik spela en avgörande roll för att 

säkra livsmedelstryggheten under oberäkneliga väderförhållanden.” 

 

I artikeln Are GMOs Safe? The Benefits of Science-Enhanced Foods säger Trey Malone som är jord-

bruksekonom vid University of Arkansas att, baserat på tillgänglig forskning, finns det ingen anled-

ning att vara rädd för genetiskt modifierade livsmedel. Med hjälp av GM-grödor kan lantbrukare pro-

ducera mer mat på mindre mark samtidigt som användningen av kemiska bekämpningsmedel minskar. 

“Inom produktionssystem över hela planeten inser man att vi måste konfrontera klimatförändringar. Vi 

måste anpassa oss.” 

 

 

Tips! 
 

Som chef på the Swiss Research Institute for Organic Agriculture var Urs Niggli stark motståndare till 

genetisk modifiering av grödor. I dag förespråkar han användningen av modern genteknik inom agro-

ekologi. Läs en intervju med Urs Niggli på WePlanets webb. I dag är han ”founding president” på 

Institute for Agroecology i Tyskland. 

 

 

Hej Jessica Polfjärd! 
 

 
 

Hur går diskussionerna kring nya genomiska tekniker (NGT) i 

EU-parlamentet? 
 

Vi har förhandlat fram en position som en majoritet nu behöver 

ställa sig bakom för att vi ska kunna ta den vidare. Vi har gjort 

kompromisser mellan de olika politiska grupperna. Även om 

förslaget från EU-kommissionen är nytt, så har vi diskuterat de 

nya genomiska teknikerna, och möjligheten att använda dem på 

den europeiska marknaden, i flera år. 

I den politiska gruppen som Moderaterna och Kristdemokraterna 

är med i, tycker majoriteten att det är ett ganska bra förslag, men 

det finns även de som är emot det. Vissa parlamentariker baserar 

sin position på hur deras länder ställer sig i frågan, snarare än på 

vad partigrupperna i EU tycker. Frågan är starkt ideologisk och 

det finns en stark ja-sida och en stark nej-sida. 

Jessica Polfjärd (M) ansvarar för beredningen av lagförslaget om nya genomiska tekniker i EU-parlamentet. 

http://www.ksla.se/
https://www.realclearenergy.org/articles/2023/12/04/bolstering_climate_resilience_the_critical_role_of_harnessing_biotechnology_996713.html
https://www.bio.org/
https://time.com/6344746/gmo-food-pros-cons/
https://www.weplanet.org/post/modern-genetic-techniques-offer-many-prospects-for-agroecology-q-a-with-urs-niggli
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Jag tror att vi kommer hitta en majoritet för en ny version av lagförslaget. I slutet av januari kommer 

vi att rösta om det i miljöutskottet och resultatet kan komma att hänga på enskilda ledamöter. 

 

Hur skulle du vilja att regleringen av NGT-grödor såg ut i EU? 

 

Jag tillhör ja-sidan. Det skulle vara en stor konkurrensfördel för EU att kunna använda tekniken, efter-

som andra delar av världen använder den. 

 

Tittar man på klimatförändringar av olika karaktär, och kraven vi har på nya grödor, så ser jag att NGT 

är ett verktyg som vi behöver för att producera livsmedel i framtiden. 

 

Det jag främst skulle vilja ändra på i kommissionens förslag är det som handlar om ekologisk odling. 

Till skillnad från EU-kommissionen tycker jag att även ekolantbrukare ska få möjligheten att dra nytta 

av den nya tekniken. 

 

Om man lyssnar på unga ekolantbrukare i EU så är det fortfarande en majoritet som inte vill använda 

NGT-grödor, men det finns också de som vill det. Därför tycker jag att den möjligheten ska finnas. 

Eko-branschen borde få ta diskussionen om NGT internt, och bestämma om beslut ska ligga på en-

skilda lantbrukare, organisationer eller branschspecifikt. 

 

Hur stor är frågan om nya genomiska tekniker i EU? 

 

Ur mitt perspektiv är det den viktigaste frågan vi jobbar med i EU. Tittar man objektivt på det så finns 

det andra frågor som är större.  

 

Bland människor från berörda branscher, till exempel lantbrukare, finns det ett stort intresse för NGT. 

Men jag tror inte att gemene man vet att vi håller på och förhandlar om den här frågan just nu. Jämfört 

med till exempel migrationsfrågan är NGT-frågan ganska okänd.  

 

I länder som traditionellt varit motståndare mot genteknik verkar lantbrukare i den yngre generationen 

vara mer nyfikna på tekniken. Intresset för NGT kommer att växa i EU och därför är det viktigt att vi 

använder tekniken nu för att se på vilket sätt den kan bidra till att förbättra effektiviteten och lönsam-

heten i jordbruket. 
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vi antagit att du förmodligen är intresserad av den här unika informationen. Om du känner till någon annan som också är 
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